i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2025 | | Anual
EMISSAO PAGINA

21/01/2026 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

510.230.042,15

573.999.118,72

PASSIVO CIRCULANTE

161.027.781,67

112.659.613,15

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos de Transferéncias a Receber
Créditos de Transferéncias a Receber
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques a Curto Prazo
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo

491.770.730,09
18.459.312,06

18.459.312,06
18.535.110,17
-75.798,11

559.526.230,99
14.472.887,73

14.472.887,73
14.548.685,84
-75.798,11

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

78.287.149,49
8.591.585,09
136.303,09
3.806.234,48

70.206.509,52

42.498.721,64
7.943.699,69
123.716,85

62.093.474,97

ATIVO NAO CIRCULANTE

18.045.519.561,52

12.930.043.671,78

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Divida Ativa Nao Tributéria
Divida Ativa N&o Tributéaria
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Estoques a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis

(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis

2.043.949.956,06
2.043.949.956,06
2.029.758.860,27
2.029.758.860,27
14.191.095,79
14.191.095,79

15.998.978.198,74
332.037.466,49
419.302.429,03
-87.264.962,54
15.666.940.732,25
15.682.046.147,83
-15.105.415,58

2.043.837.568,36
2.043.837.568,36
2.029.758.860,27
2.029.758.860,27
14.078.708,09
14.078.708,09

10.883.614.696,70
168.921.162,46
258.268.975,21
-89.347.812,75
10.714.693.534,24
10.728.475.049,83
-13.781.515,59

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

161.027.781,67

112.659.613,15

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

"|Reservas de Lucros

"| Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

2.828.774.395,38
15.565.947.426,62
2.063.573.279,62
13.387.384.343,05
114.989.803,95

3.998.834,30
13.387.384.343,05
1.629.416.687,63
11.812.227.572,93
-54.259.917,51

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

18.394.721.822,00

13.391.383.177,35




MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

EXERCICIO PERIODO
¥4 5",  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2025 A
St nual
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
21/01/2026 | | 2
[ sueTiTULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA |

| ORGAO SUPERIOR | 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA

ATIVO PASSIVO
5 PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2025 2024 —
ESPECIFICACAO 2025 2024

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis - -
Intangivel 2.591.406,72 2.591.406,72
Softwares 2.585.904,88 2.585.904,88
Softwares 2.585.904,88 2.585.904,88

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares - -

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 5.501,84 5.501,84
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 5.501,84 5.501,84

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -

(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -

(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural - -

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 18.555.749.603,67 | 13.504.042.790,50

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 18.555.749.603,67 [ 13.504.042.790,50

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas

66.560.167,38
32.146.593,85

68.700.276,58
31.690.343,60

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas

194.332.110,19

59.188.752,40

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 491.770.730,09 559.526.230,99 | PASSIVO FINANCEIRO 210.438.993,20 149.448.256,06
ATIVO PERMANENTE 18.063.978.873,58 | 12.944.516.559,51 | PASSIVO PERMANENTE 47.003.471,49 40.965.284,70
SALDO PATRIMONIAL 18.298.307.138,98| 13.313.629.249,74
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 —~ 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 66.560.167,38 68.700.276,58 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 194.332.110,19 167.485.896,33

167.485.896,33

43.438.145,30

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 33.413.481,88 37.009.932,98 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C

Direitos Contratuais 1.000.091,65 - Obrigag6es Contratuais 135.143.357,79 124.047.751,03

Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 66.560.167,38 68.700.276,58 [ TOTAL 194.332.110,19 167.485.896,33




i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
We5”,  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2075 | | Anval
Sy
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
21/01/2026 | | 3
[ susTiTULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR | 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados
Recursos Vinculados
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
Recursos Extraorgamentarios
TOTAL

-78.143.020,72
359.474.757,61
-9.375,60
-504.261,72
359.988.366,23
28,70
281.331.736,89




