



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>510.230.042,15</b>	<b>573.999.118,72</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>161.027.781,67</b>	<b>112.659.613,15</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	491.770.730,09	559.526.230,99	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	78.287.149,49	42.498.721,64
Créditos a Curto Prazo	18.459.312,06	14.472.887,73	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	8.591.585,09	7.943.699,69
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	136.303,09	123.716,85
Demais Créditos e Valores	18.459.312,06	14.472.887,73	Transferências Fiscais a Curto Prazo	3.806.234,48	-
Demais Créditos e Valores	18.535.110,17	14.548.685,84	Provisões a Curto Prazo	-	-
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo	-75.798,11	-75.798,11	Demais Obrigações a Curto Prazo	70.206.509,52	62.093.474,97
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-			
Estoques a Curto Prazo	-	-			
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>18.045.519.561,52</b>	<b>12.930.043.671,78</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	2.043.949.956,06	2.043.837.568,36	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	2.043.949.956,06	2.043.837.568,36	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	2.029.758.860,27	2.029.758.860,27	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	2.029.758.860,27	2.029.758.860,27	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	14.191.095,79	14.078.708,09	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	14.191.095,79	14.078.708,09	Provisões a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>161.027.781,67</b>	<b>112.659.613,15</b>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024			
Patrimônio Social e Capital Social	-	-			
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-			
Reservas de Capital	-	-			
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-			
Reservas de Lucros	-	-			
Demais Reservas	2.828.774.395,38	3.998.834,30			
Resultados Acumulados	15.565.947.426,62	13.387.384.343,05			
Resultado do Exercício	2.063.573.279,62	1.629.416.687,63			
Resultados de Exercícios Anteriores	13.387.384.343,05	11.812.227.572,93			
Ajustes de Exercícios Anteriores	114.989.803,95	-54.259.917,51			
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-			
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>18.394.721.822,00</b>	<b>13.391.383.177,35</b>			
Bens Móveis					
Bens Móveis					
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis					
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis					
Bens Imóveis					
Bens Imóveis					
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis					



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025
			ESPECIFICAÇÃO	2024	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
<b>Intangível</b>					
Softwares	<b>2.591.406,72</b>	<b>2.591.406,72</b>			
Softwares	2.585.904,88	2.585.904,88			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	2.585.904,88	2.585.904,88			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	5.501,84	5.501,84			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	5.501,84	5.501,84			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
<b>Diferido</b>	-	-			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>18.555.749.603,67</b>	<b>13.504.042.790,50</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>18.555.749.603,67</b>
					<b>13.504.042.790,50</b>

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>491.770.730,09</b>	<b>559.526.230,99</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>210.438.993,20</b>	<b>149.448.256,06</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>18.063.978.873,58</b>	<b>12.944.516.559,51</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>47.003.471,49</b>	<b>40.965.284,70</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>18.298.307.138,98</b>	<b>13.313.629.249,74</b>

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2025	2024
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>66.560.167,38</b>	<b>68.700.276,58</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>194.332.110,19</b>	<b>167.485.896,33</b>
Atos Potenciais Ativos	66.560.167,38	68.700.276,58	Atos Potenciais Passivos	194.332.110,19	167.485.896,33
Garantias e Contragarantias Recebidas	32.146.593,85	31.690.343,60	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	33.413.481,88	37.009.932,98	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	59.188.752,40	43.438.145,30
Direitos Contratuais	1.000.091,65	-	Obrigações Contratuais	135.143.357,79	124.047.751,03
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>66.560.167,38</b>	<b>68.700.276,58</b>	<b>TOTAL</b>	<b>194.332.110,19</b>	<b>167.485.896,33</b>



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
<b>Recursos Não Vinculados</b>		<b>-78.143.020,72</b>
<b>Recursos Vinculados</b>		<b>359.474.757,61</b>
Previdência Social (RPPS)		-9.375,60
Dívida Pública		-504.261,72
Fundos, Órgãos e Programas		359.988.366,23
Recursos Extraorçamentários		28,70
<b>TOTAL</b>		<b>281.331.736,89</b>